30 «Sed sic est una substantia animae potens habere distinctos actus, respectu quorum potest habere diversas denominationes. Quia ut elicit vel elicere potest actum intelligendi dicitur intellectus; ut actum volendi voluntas.» Ockham, *II Sent.*, Q. XX (OTH. V, 436). Cf. el estudio y análisis propuesto por André de Muralt, *L'enjeu de la Philosophie Médiévale*, Leiden-N.Y., Köln, Brill, 1993, 177-185.

31 «Quod autem intellectus et voluntas, accipiendo pro illo quod denominatur ab istis conceptibus vel nominibus, sint penitus indistinctum, probatur. Tum qui frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. Tum quia si distinguitur, aut hoc erit ratione aut ex natura rei. Non primo modo, quia talis distinctione causatur per actum intellectus. Sed istae potentiae praecedunt omnem actum intellectus. Nec secundo modo, quia si sic, aut ista distinctione esset ponenda propter diversitatem actuum aut propter diversum modum principiandi et oppositum. Non propter primum, quia tunc tot essent potentiae intellectivae distinctae quot essent actus intelligendi distincti (...). Nec propter secundum, quia principiari libere et necessario respectu diversorum non opponitur.» Ockham, *II Sent.*, Q. XX (OTH. V, 436-7).

32 August., *De Trinit.* XII, c. 4, n. 4 (PL 42, 1000; CCL 50, 358)

33 Ockham, *In Sent II*, Q. XX. (OTH V, 440).

34 «Dico quod intelligendo per `animam intellectivam` formam immaterialem incorruptibilem quae tota est in toto et tota in qualibet parte, non potest sciri evidenter per rationem vel experientiam quod talis forma sit in nobis nec quod intelligere tali potentiae proprium sit in nobis, nec quod talis anima sit forma corporis» (Ockham, *Quodlibeta Septem*, Q I, q. 10 (OTH IX, 63).

35 «Ideo dico, tenendo primam partem opinionis Ioannis, liceat tamen non teneat, quod potentiae animae, de quibus loquimur in proposito, scilicet intellectus et voluntas —non loquendo de potentiis sensitivis nunc, quia alias erit sermo de eis— sunt idem realiter inter se et cum essentia animae.» Ockham, *II Sent.*, q. XX (OTH V, 435).

o negativas; y si bien obra bajo la influencia de un objeto, es indiferente frente a él porque tiene la posibilidad de enunciar proposiciones diversas. Es necesario que la voluntad intervenga para elegir la proposición que será afirmada como verdadera o como falsa. La inteligencia se encuentra suspendida e incierta delante de un objeto, y es la voluntad la que saca al intelecto de su indiferencia. La deliberación, entonces, concluye; y la inteligencia obra en función del fin al cual la voluntad adhiere como causa eficiente.